
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 990 del 03/09/2020

Oggetto: SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 

DI GESTIONE - STATISTICA. ACQUISTO ABBONAMENTO LIME SURVEY. CODICE CIG N. Z9A2E23BA4 

- NO MEPA - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l'art. 35 e l'art.36, comma 2, lettera A, del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti);

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Decreto Presidenziale n. 244 del 13/12/2016;

- la Delibera ANAC n.ro 163 del 22/12/2015;

- l'art 1/1 bis del Codice Amministrazione Digitale - D.lgs 82/2005;

- la Circolare Agid 163/2013;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  525  del  20  maggio  2019,  con  la  quale  è  stato 
conferito  al  sottoscritto  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata 
"Politiche  del  Personale  -  Organizzazione  -  Controllo  Strategico  e  di  Gestione  -  Statistica  –  
Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe;

Determina n. 990 del 03/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visti altresì:

- l’art. 1 c. 449 e 450 della legge 30 dicembre 2006 n. 296 che impone il previo ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (statale o regionale) per acquisti di importo superiore ad 
euro 5.000,00;

- il Codice dei contratti - D.L.gs. 18 aprile 2016 n.50, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 
19  aprile  2016  ed  in  particolare  l’art.  36  comma  2  lett.  a  e  comma  7  che  rispettivamente 
consentono l’affidamento diretto di prestazioni di importo inferiore ad euro 40.000,00 nel rispetto 
tra l’altro del principio di rotazione e delle linee guida emanate da ANAC;

- le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine all'applicazione 
del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;

Preso atto che:

-  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020–2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020–2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 
36 del 24/02/2020.

Considerato che:

-  è  maturata la necessità di  acquisire uno strumento idoneo a gestire le indagini  di  Customer 
Satisfaction,  in  quanto la  Provincia di  Parma -  al  momento -  non detiene una strumentazione 
funzionale capace di garantire qualitativamente i risultati che si intendono raggiungere;

-  si  ritiene  indispensabile,  come  nell'anno  passato,  procedere  all'acquisto  dell’abbonamento, 
individuando l'utilizzo del gestionale Lime Survey  per una durata di 4 mesi, con la possibilità di 
un’ulteriore estensione temporale;

Ritenuto che:

-  sulla base di un’indagine merceologica sui metaprodotti presenti da cataloghi Mepa, il prodotto 
Lime  Survey  non  risulta  essere  presente  e  che  si  è  quindi  ritenuto  necessario  acquistarlo 
direttamente presso la società produttrice Lime Survey GmbH;

-  la  predetta fornitura  è acquisibile  presso Lime Survey GmbH Survey Services & Consulting, 
Register-ID: HRB 137625, con sede ad Amburgo (Germania) Papenreye, 63 c.a.p. 22453 per un 
costo complessivo € 244,00;

-  tale  tipologia  ed  importo  di  servizi  e/o  acquisti  di  beni  rientra  fra  quelli  per  cui  è  possibile 
procedere ai sensi dell’art. 35 e l'art. 36, comma 2, lettera A, del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli 
appalti)  ed  è  conforme  a  quanto  prescritto  nel  Decreto  del  Presidente  n.  196  del  30/9/2019 
“Applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure 
negoziali – approvazione delle linee guida”;

- l’acquisto di tale bene rientra fra quelli previsti dal Decreto Presidenziale 58 del 13/04/2017, in 
quanto  tale  spesa  viene  effettuata  al  fine  di  possedere  alcuni  modelli  operativi  che  diano  la 
possibilità di agire con tempestività nelle scelte della disciplina alla liquidazione dei premi; 

Determina n. 990 del 03/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che il pagamento avverrà mediante fatturazione anticipata;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare l'importo complessivo di € 
244,00 a favore della società Lime Survey GmbH Survey Services & Consulting, Register-ID: HRB 
137625, con sede ad Amburgo (Germania) Papenreye, 63 c.a.p. 22453;

-  di  impegnare  €  244,00  al  capitolo  252000250000  -  Pubblicazioni  del  Bilancio  2020-2022, 
annualità 2020, che presenta l’opportuna disponibilità;

- di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

- di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente 
atto  sul  sito  internet  della  Provincia  di  Parma  in  “Amministrazione  Trasparente”  nell'apposita 
sezione;

di dare atto inoltre:

- che il numero CIG del presente impegno è Z9A2E23BA4;

-  che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  è  individuato nella 
persona del sottoscritto;

-  che tutte le informazioni  inerenti  la  spesa in  argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;

- che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

- che per il  sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 990 del 03/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2244 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 252000250000 / 0 Impegno 943 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 244,00

SVILUPPO ORGANIZZATIVO CONTROLLO
STRATEGICO Pubblicazioni

10 - Risorse umane 1030101 - Giornali, riviste e pubblicazioniZ9A2E23BA4

1030101002 - Pubblicazioni

Totale Impegni 244,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 990 / 2020 

Proposta n. 2244/2020

Oggetto:  SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA. ACQUISTO ABBONAMENTO LIME 
SURVEY. CODICE CIG N. Z9A2E23BA4 - NO MEPA - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


